MUHARREM GASHI
ASPEKTE TE KONTRIBUTIT TE ALBANOLOGEVE TE HUAJ NE
STUDIMIN E TE FOLMEVE TE PRIZRENIT DHE RRETHINES

811.18°282(497.11)

Abstrakti: Né kuadér té studimeve gjuh&sore, mé 1902 u botua Fjalori serbokroatisht-shqip, me rreth 4
mijé fjalé e 1187 pyetje-pérgjigje, por gjuha e fjalorit nxiti gjuhétarét. H. Agani né studimin: Cila éshté
treva gjuhésore e Fjalorit té L. Kujunxhigit, mé 1954 vecoi gabime g€ ky fjalor keqinformoi edhe
gjuhétaré t€ njohur. Pikérisht ndikimi i shqipes e béri serbokroatishten ¢ Rahovecit gjuhé té pérzier,
ndérsa leksiku i fjalorit kap t€ folmen e Rahovecit, até t€ qytetit t€ Prizrenit ¢ m€ pak até t€ qytetit t&
Gjakovés. Kétu kemi kalimin eé-s€ né a, t€ é-sé n€ u n€ prapashtesat -shém dhe -llék, pérdorimi i //-s€ né
vend t€ dh-s€, rénia e shtegores / etj. Né njohjen e kétyre t€ folmeve shquhen N. Jokli, J. Thumanne, H.
Pederseni,G. Vajgandi etj., megjithése njohja e gjuhés shqgipe né gjendjen e atéhershme, ishte mé
kryesore. S. Mlladenovi, mé 1925 vizitoi zonén midis Prizrenit dhe Prishtin€s, nga botoi artikullin:
Vérejtie mbi shqiptarét dhe shqgipen né Magedoniné Veriore dhe né Serbiné e Vijetér. Mé voné
M.Lambretzi do t€ japé disa karakteristika té dialekteve té gegérishtes lindore ku béjné pjesé edhe té
folmet e qytetit t€ Prizrenit. Albanologéve t€ huaj u mungoi njohja e gjuhés shqipe, ndérsa disa dijetaré
sllavé kishin géllime hegjemoniste, si: M. Pavlloviq e G. Elezoviqi et;.

Fjalé kyce: gark, trajtim, studim, fjalor, e folme et;.

Aspects of Contribution of Foreign Albanians to the Study of Prizren and Surroundings

Within the language studies, in 1902 Serbo-Croatian Dictionary was published, at about 4,000 words and
1187 questions-answers, but the language of the vocabulary prompted the linguists. H. Agani in the
Study: What is the language language of L. Kujunxhiq's Dictionary, in 1954 he mentioned mistakes that
this dictionary misinformed well-known linguists. The influence of the Albanian language made Rahovec
Serbo-Croatian a mixed language, while the lexic of the vocabulary gets speech of Rahovec, of the city of
Prizren and less that of the city of Gjakova. Here is the passage of € to @ and to the u in the suffixes -
shém and -llék, the use of Il in place of dh, the fall of the hover h etc. In recognition of these speeches,
they are distinguished by N. Jokli, J. Thumanne, Pedersen, Vajgand, etc., although the recognition of the
Albanian language in these circumstances was the most important. S.Mladenovi visited the area between
Prizren and Pristina in 1925, from the article: Remarks on Albanians and Albanians in Northern
Macedonia and Old Serbia. Later, M.Lambretz will give some features of eastern gege dialect, which
also include the spoken language of the city of Prizren. Foreign Albanlogs lacked the knowledge of the
Albanian language, while some Slavic scholars had hegemonic goals, such as: M. Pavlovic and G.
Elezovié, etc.

Key words: qark, trajtim, studim, fjalor, e folme etc.

Hyrje

Gjuhésia shqiptare pér sa i1 pérket aspektit té studimit té dialekteve t€ shqipes, n€ két€ kuadér edhe té t&
folmeve verilidore t€ dialektit t€ veriut, ku béjné pjesé€ edhe t€ folmet e Prizrenit me rrethiné ka arritur
rezultate t€ rénd€sishme, ndonése jo t€ mjaftueshme. Sfera e studimit t€ materialit dialektor padyshim se
nuk mund té ndahet prej veté kushteve dhe mundésive pérkatése, ngase diku ka pasur kushte mé t€ mira
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hetimi e diku nuk ka pasur. Kjo kryesisht nénkupton materialin e hetuar né fazat para, nga studimet
dukshém ndryshojné, jo vetém pér nga rezultatet, por edhe pér nga veté metodologjia e pérdorur!. Né kété
hulli studimet e té folmeve té Prizrenit dhe rrethinés jané pasuruar,’madje edhe me monografi, si pér té
folmen e Hasit®, pér té folmen e Anadrinit®, pastaj me punime té veganta shkencore pér té folmen e
Kabashit té Prizreni®, até té folmen e Zhurit® té Prizrenit, té folmen e qytetit’ t& Prizrenit®, trevén e
Malésisé sé Vérrinit té Prizrenit’. Gjithashtu vlen té theksohen périmtimet studimore té cilat i shquan fillet
e para té identifikimit té tipareve dialektore'?, tutje po né kété aspekt puné e miré éshté béré né mbledhjen
e leksikut!! t& kétyre té folmeve si dhe pérpilimin e fjaloréve dialektoré'? etj. Padyshim se né bazén e
suksesve té pérgjithshme t€ studimeve edhe n€ kéto areale prin pér t€ mbaré né krye té kétyre té arriturave
ADGJSH-ja'?

sksksk

Shkrimet e shekujve té kaluar ndihmojné shumé pér t€ ndjekur fillimin e zhvillimit t€ dukurive té
ndryshme dialektore. Né kuadér t€ t€ folmeve t&€ Kosovés, pérvec veprés sé¢ P. Bogdanit “Ceta e
profetéve”, “Doktrinés s€ krishteré” t€ Gj. N. Kazazait, “Vebihjes” s€ T. Boshnjakut dhe “Divanit” t&
Sheh Maliqit, njé pérpjekje e mir€ qé ka ndihmuar né€ pérshkrimin sa mé t€ plot€ t€ vecorive fonetiko-
fonologjike dhe identifikimin e pasqyrimit t€ zhvillimit t€ dukurive t€ ndryshme jo vet€ém gjuhé&sore té sé
folmeve té Prizrenit'* dhe rrethinés sé tij éshté “Fjalori serbokroatisht-shqip”, qé u botua mé 1902, me
autor L. Kujunxhiqin. N€ két€ kontekst gjuhésor éshté pérmbajtja e fjalorit serbokroatisht-shqip e L.
Kujunxhiqit. Materialin ¢ mbledhur gjuhésor ai ndan né€ dy shtylla qé kapin rreth katér mijé fjalé e lidhje
fjalésh, ku jan€ dhéné ditét, stinét e muajt e vitit, anét e botés, numérorét, kurse n€ faget e fundit shtohen
ushtrime pér t€ mésuar gjuhén e té folurit me 1187 pyetje-pérgjigje t€ perpiluara me fjali t€ thjeshta e me
fjalité té zgjeruara. Mir€po, ¢€shtja se mbi cilat areale té té cilave t€ folmeve €shté gjuha e kétij fjalori,
shtoi interesimin e dialektologéve. Pikérisht pér két€ edhe studiuesi, H. Agani, Fjalorit serbisht-shqip té
L. Kujunxhigit do t'i gaset ta shqyrtojé né monografiné e tij prej mése 300 fagesh.

I nxitur nga kureshtja gjuhésore, H. Agani kété piképamje pér heré€ t€ par€ do ta shpérfaqé n€ punimin e
tij t€ diplomés: “Disa vegori fonetike e morfologjike qé ka e folmja e Gjakovés”, mé 1954. Dyshimin e
p€rmendur mé sipér ai do ta arsyetojé duke e pércaktuar edhe mé sakté trevén gjuh&sore té Fjalorit té L.

! Beci, B.T¢ folmet veriperéndimore té shqipes dhe sistemi fonetik i sé folmes sé Shkodrés, Tirang, 1995, f. 9.

2Ajeti, Idriz: “Studime Gjuhésore né Fushén té Shqipes”, I, Prishtiné, Rilindja, 1989.

3BadallajImri: “E folmja e Hasit”, Prishting, 2001.

“PajazitiNaser: “E folmja e Anadrinit”, Prishting 2008.

SHalimi, M. E folmja e Kabashit t& Prizrenit”, ”Kérkime. Dialektologjike.”, Prishtiné.

®Badallaj, Imri: “Disa vegori fonetike té sé folmes sé Zhurit” GJASSHF, V-1975, Prishting. 1976; “Nyjat né té folmen e
Vérrinit”, Seminari i XXI Ndérkombétar pér GJILKSH, Prishting, 2002.

"Topgiu, Vediha:“Vegorité fonetike té sé folmes sé elemntit katolik t& qytetit té Prizrenit®, Punim i mbrojtur i Magjistraturés né
FF t€ UP né Degén e Gjuhés shqipe, Prishting, 1988.1978.

8Topalli, Mehmet:“Sistemi fonetik i t& folmes shqipe té qytetit t& Prizrenit”, FF i UP, Dega e Gjuhés shqipe, Prishting, 1980.
9Zymberi, Abdullah: “Sistemi foljor né té folmen e fshatit Struzhé t& Malésisé sé Prizrenit, ’SNGJLKSH, 2. Prishting, 1978.
9Bardhi, Medi: “Disa vegori karakteristike né vokalizimin e sé folmes sé Hasit” SGJ, II, (Dilektologji), Prishting, 1979;
Luboteni, G. ”Ndryshimet mé t€ gensishme dialektore ndermjetgegnishtes dhe toskénishtes”, “Pérparimi”, X, Prishting, 1960.
Topalli, M. “ Fjalé e shprehje té rralla té shqipes*, “Jehona“, Shkup, 6/1978, XVI;

Zymberi Abdullah, ,,Nga leksiku i Hasit t€ Prizrenit”; ,,Toponimia e fshtrave Kojush dhe Plane®; ,,Toponimia fshatit Mazrek®,
,,Gjurmime albanologjike* V-75, Prishting, 1976.

12Zymberi,Abdullah: “Fjalor i fjaléve té rralla”, Prishting, 1979;

Zymberi, Abdullah: “Fjalor popullor: me rreth 20000 fjalé”, “Grafbeni”, Prishting, 2014.

BASHSH IGJL “Atllasi Dialektologjik i Gjuhés Shqipe”, Universiteti degliStudi di Napoli L’Orientale, Itali, Véllimi i I[-r&,
2007; Véllimi i I1-t& 2008.

14Pajaziti N., E folmja e Anadrinit, Prishting, 2008, f. 21.
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Kujunxhigit né studimin: “Cila ésht€ treva gjuhésore e Fjalorit t€¢ L. Kujunxhiqit”, t€ botuar né dy pjesé né
revistén “Gjurmime albanologjike”.Po né két€ aspekt, autori i monografis€é duke dhéné té dhéna pér
autorin, botimin e veprés pérfshin né trajtesé edhe njé numér gabimesh q& L. Kujunxhi¢i i béri né
shkrimin e trajtave t€ ndryshme t€ fjaléve, té cilat edhe e keqinformuan njé numér gjuhétarésh t€ njohur,
té cilét pér shpjegime t€ dukurive t€ ndryshme gjuhésore pérzgjodhén shembuj nga ky Fjalor. Nga trajtimi
i hollésishém g€ i bén studiuesi yné fjalorit t€ Kujunxhigit shquan mendimin se ndikimi i shqipes mbase e
béri serbokroatishten e Rahovecit “gjuhé té pérzier!.Né pércaktimin e trevés gjuhésore té kétij Fjalori, F.
Dulaj, duke u mbéshtetur mbi bazén e studimeve t€ I Ajetit ¢ té H. Aganit si dhe studimit té t& folmeve t&
Rahovecit me rrethiné shquan se kjo ¢éshtja pér kéto té folme mund té pranohet vetém si e pjesshme?
Studimi “Cila &shté treva gjuhésore e Fjalorit t€ L. Kujunxhiqit” i H. Aganit, e shqyrton sistemin tingullor
né fonetiké, aspektet e kategorive gramatikore né€ fushén e morfologjisé: emrin, foljen etj., dhe mé pas, té
njéjtat duke i krahasuar me t€ dhéna e autoréve t& kétyre anéve, si: P. Bogdanit, Gj. N. Kazazit, T.
Boshnjakut e té Sheh Maliqit, gjegj€sisht rrah njé numér t€ konsiderueshém dukurish dialektore me vlera
dalluese ndérmjet t€ folmeve t&€ gegérishtes verilindore e me theks t€ vecanté té arealeve té t€ folmeve té
Prizrenit dhe rrethinés sé tij. Mé tutje, né két€ aspekt autori arrin né pérfundim se Fjalori i Lubomir
Kujunxhicit pasqyron shqipen e njé treve té gjeré q€ kap t€ folmen e Rahovecit, pastaj t€ folmen e qytetit
té Prizrenit bashké me até t€ elementit katolik t& kétij qytetit, e né raste t€ vecanta edhe me elemente té
caktuara té sé folmes sé qytetit t& Gjakovés™.

Nga dukurité qé spikasin shquhet kalimi i é-s€ n€ a (mjeshtar, nesar), i é-s€ né u né€ prapashtesat -shém
dhe —llék( i djeshum, axhamilluk), pérdorimi i zanores u# dhe i n€ vend té asajy: (babaxhush, ¢umur,
xhuzlluk?; ¢ilim, bilmet, hizmet) etj. Tutje po né kété aspekt pérdorimi i //-sé né vend té dh-sé, rénien e
shtegores faringale / né té tri pozicionet e fjalé€s, mosdallimin né t€ shkruar t€ bashkétingélloreve r e rr,
ngase né Rahovec dégjohet vetém r, e ndonjé element tjetér.’

Ndérsa né fushén e morfologjisé shénon pikétakimet me t€ folmen e Fjalorit me arealet e sé folmes sé
Rahovecit:shumésin e emrave (atkinj, podkon), pérdorimin e variantit t& mbaresés s€ vetés sé paré njéjés
né disa folje me temé n€ bashkétingéllore e me zanore té temés q€ kémbehet (un flasi, un mari) etj.Né
pé€rimtim té 1€ndés g€ sjell Fjalori, me gjithé gabimet qé jan€ pasqyruar né trajtimin e p€rmbajtjes sé
fjalésit, aspekteve t€ dukurive g€ jané shqyrtuar, saktésiné e tyre, hetohetprirja pér té shprehur konsiderata
pér kohén, ose njé filles€ té trajtimeve gjuh€sore né mes té kétyre arealeve té t€ folmeve, sado modeste
qofté edhe kjo. Né anén tjeté€r monografia e H. Aganit: Fjalori i Lubomir Kujunxhicit epasuron fushén e
dialektologjis€ e t€ leksikografis€ shqipe duke sjellé elemente e t€ dhéna té€ studimit té grupit t& t&
folmeve t€ gegérishtes verilindore, gjegjésisht vézhgimine tyre pa hyré né€ strukturén analizave té thella té
té folmeve t€ arealeve t€ Prizrenit me rrethiné si dhe té folmeve t€ aférta me té cilat pérkufizohet treva e
kétyre arealeve, si me até t& Gjakovés si dhe até t€ sé€ folmes s¢ Rahovecit.

Hullia e kérkimit t& miréfillté t€ dialektologjisé shqiptare fillon né mesin e shekullit XIX, kur edhe
zgjohet kérshéria e gjuhétar€ve té€ huaj, né mesin e té ciléve mund t€ pérmendim, sé pari, hetimet
pérnjohése t&€ gjuhétaréve gjermané. Hapat e par€ né njohjen e t€ folmeve t€ késaj zone i ka béré N. Jokli,
i cilii ka kushtuar kujdes té posa¢ém sistemit rasor té shqipes né aspektin e zhvillimit historik,® ndérsa

! Agani, H. Cilaéshté treva gjuhésore e Fjalorit té L. Kujunxhigit, “GJASSHF”, 1, 2 1969, Prishting, f. 54.

’Dulaj, F. E folmja e Rahovecit me rrethiné, Prishting, 2016, f. 296.

3 Gosturani, XH. Dr. Hilmi Agani, Fjalori i Lubomir Kujunxhicit, Prishting, 1981, f. 380, “Studime Filologjike”, nr. 4, 1988,
Tirané, f. 159.

“Dulaj, F. E folmja e Rahovecit me rrethiné, Prishting, 2016, f. 95.

SAgani, H. Fjalori i Lubomir Kujunxhigit, Prishting, 1981,f. 93.

“NorbertJokl: “BeitragealbanishenGrammatik”, I, IF, 30, 1912, I1,, 36, 1916.
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mé 1915 botoi “Njoftim i pérkohshém pér studimet e dialekteve té gegérishtes verilindore té béra sipas
porosisé sé Komisionit Ballkanik té¢ Akademisé Perandorake té Shkencave né Vjené*!.

Pastaj né kété aspekt, né hulumtimin mbi letérsiné e popujve t€ Evropé€s Lindore, J. Thumanne
Hulumtime mbi historiné e popujve t€ Evropés Lindore”, t€ botuar né€ Lajpcig (1774), sidomos né
kapitullin ku trajtohet historia dhe gjuha e shqiptaréve shquan né¢ ményré té€ drejt€ gjuhén dhe popullin
shqiptar: pasardhés t€ Iliris€ dhe ilirishtes. Po n€ két€ hulli t€ kétij paqyrimi ngjashém do té veprojné edhe
Vajgandi (G.Weigand)?, Jokli, Lambreci, megjithése “njohja e gjuhés shqipe né gjendjen e atéhershme, si
duket ishte mé kryesore dhe mé e ngutshme pér shkencétarét, t&€ cilét, n€ mungesé t€ burimeve té
mjaftueshme gjuhésore bénin studime krahasuese té gjuhés, prandaj edhe shumé pak u &éshté kushtuar
kujdes ¢éshtjeve filologjike té gjuhés e veganérisht dialektologjisé sé saj™. Né kuadér té trajtimit té
bashkétingélloreve shtegore té shqipes qé jané pjes€ edhe kétyre té€ folmeve, pérkatésisht mendimeve té
shprehura nga gjuhétarét Meyer, Miletiq etj. rreth ekzistencés s¢ fonemave shtegore té€ 1-s€ né€ gjuhén
shqipe, I Ajeti mbi bazén e mendimeve t€ Holger Pedersenit do t’i trajtojé varietet e kétyre fonemave né
studimin e tij: “Tipat e 1-s€ né dialektet shqiptare t€ Brisk-Shestanit t€ Krajés”, nga do té rezultojé studimi
se né gjuhén shqipe nyjétohen dy tipa té fonemave shtegoreve:/ e IL.”

Né kuadér té Evropés Juglindore kétu duhet pérmendur edhe njé€ numér gjuhé&tarésh, kryesisht sllavisté, té
cilét, n€ gji té njohjes s€ disiplinave t€ ndryshme ballkanike, shfaqin edhe konsideratat pér njohjen e
gjuhés shqipe. Ndér kéta vegohen J. Kopitari, dhe mé pas, studenti i tij, slloveni, F. Mikloshi¢ pér
pérpjekjet pasqyruese né véllimin: “Kérkime t€ gjuh€s shqipe”(1870). ME tutje H. Bari¢ shquan
konsiderata pér gjuhén dhe kulturén shqipe duke e pérkrahur mendimin e drejté se ¢éshtja e hundorésié né
gjuhén shqipe €shté proces i brendshénm i gjuhés shqipes, né€ véllimin: “Hymje né€ historin€ e gjuhés
shqipe™. Por ndesh kétij mendimi t€ drejté ka pasur edhe gjuhétaré qé shtrirjen e fenomenitté hundorésisé
né gegérishte e kané shquar té huazuar nga gjuha rumune, si A. Balota.® Gjithashtu po né kété kontekst
pér sa i pérket ¢éshtjes s€ hundorésisé, 1. Badallaj, n€ monografiné “E folmja e Hasit”, shprehet se nuk
duhet t€ tumiret mendimi i V. Cimohovskit se zanoret hundore gjithmoné dalin té gjata, ngase: “né té
folmen e Hasit, por edhe né€ disa t& folme té tjera té geg€rishtes disa zanore hundore shqiptohen me gjatési
té shkurtér: a°sht, njae etj”.’

Pér njohjen e késaj treve ka béré pérpjekje shkencétari bullgar, S. Mlladenovi. Né gusht dhe né fillim té
shtatorit té vitit 1916, Mlladenovi e ka vizituar Magedoniné Veriore e né ményré t€ vecanté zonén midis
Prizrenit dhe Prishtinés, ai pér kéto té folme pérzgjodhi subjekte dialektologjike né qytete e né rrethina té
kétyre arealeve.

Mg 1925, ai botoi artikullin: “Vérejtje mbi shqiptarét dhe shqipen né Magedonin€ Veriore dhe né Serbiné
e Vjetér”. N¢ artikullin né fjalé jepen disa vecgori kryesore fonetike té té folmeve t€ shqiptaréve té
rrethinave t€ Kacganikut, Tetov€s si dhe té disa rrethinave té tjera, por me njé besueshméri t& cekét.
»Mendoj se studimi i z€né ngoje 1 sllavistit t&€ Sofjes, Mlladenovit, &shté njé véshtrim i shkruar pa
thell€siné dhe njohjen e nevojshme, vende-vende edhe duke u pérgendruar né€ vegorité e pérgjithshme té

! Jokl, N. “Vorlaufiger Bericht uber die im Aufirag der Ballkan- Komision der Kais Akad. Der Wis”, in Wien. Phil-hist K1. , 52,
1915. 1G.Von Hahni:”Albanishe studien”, Jena,1954;

2Weigad, G. "Der Gegische Dialekt von Borgo Erizzo bei Zara in Dalmmatien, Jahresbericht des Instituts fur Rummanische
Sprache®, Leipzig, 1911, f.17.

3 Ajeti, I. ”Vepra”, L, Prishting, 1997, ASHAK, f.9.

“BadallajImri: “E folmja e Hasit”, Prishting, 2001, f. 90.

5 Barig, H.“Hymjenéhistoriné e gjuhésshqipe”, Prishting, 1955, f. 68.

‘Balota. A: “La nasalisation et le rhotacism fans leslanguesroumanie et albanaise”, Bukuresti, 1925, f. 24.

"Badallaj. I. “E folmja e Hasit”, Prishting, 2001, f. 31.
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té folmeve shqipe t&€ Magedonisé dhe té Kosovés, pa u véné né spikamé tiparet kryesore t& té folmeve,
nuk dimé asgjé pér kuantitetin dhe kualitetin e zanoreve, e nuk ceket as hundorésia e tyre”!.

Né trajtesén (éshtje té zhvillimit té shqipes letrare né Kosové, t€ botuar né véllimin e katért té,
SNGJLKSH (1995), autori, F. Raka, vegon me té drejté njé pérpjekje mé t€ pérmbledhur pér disa vegorive
fonetike, si pér shembull: dégjimi jo i miré€ i grykores Aashtu si edhe né mbaré t€ folmet e gegérishtes
lindore?, pastaj rreth vegorivemorfologjike si dhe té¢ ndonjé shénimi tjetér leksikor té C. Tagliavinit né
punimin: “T€ folmet shqipe té tipit t&€ gegérishtes lindore (Dardania dhe Magedonia Veriperéndimore), t&
botuar, mé 1942, ku spikatet t€ dallohen t€ folmet e gegérishtes lindore nga t€ folmet e Kosovés, t€ cilat i
pérkasin té folmeve té gegérishtes gendrore”.

Megjithékété, po né kété konteks, veté Karl Taliavini (C.Tagliavini) do t€ shprehet qarté: “Hulumtimi
yné, natyrisht ka karakter krejtésisht provizor meqé€ ai bazohet né materialet e shtypit gjer at€heré
ekzistues, t& varfeér e me vleré t€ ndryshme. Mund t€ thuhet me siguri se t€ dhénat e “Atlantit linguistik t&
shqipes” do t€ mund ta modifikojné n€ ményré té konsiderueshme konkluzionet e studimit tong, i cili
pikérisht pér kérkesé t€ materialit kufizohet pér t€ dhéné ndonjé karakteristiké fonetike té t€ folmeve té
gegérishtes lindore, duke shénuar vetém disa karakteristika morfologjike si dhe ndonjé leksikore™?.

Tutje né€ kété kontekst jan€ t€ pambéshtetura konstatimet e C. Tagliavinit si dhe ato t&€ M. Lambrecit se té
folmet e krahinave peréndimore té Maqgedonisétépérfshihen né njé grup me t€ folmet e Kosovés t'i
pérkasin grupit lindor té gegérishtes veriore do té shprehet B. Beci®. Gjashté vite mé voné M.Lambretzi®,
duke folur pér dialektet e shqipes do t€ b&jé pérpjekje té japé disa karakteristika t€ dialekteve “t€
gegérishtes lindore” (Pejé, Degan, Gjakové, Prizren, Tetové, Vrapgisht, Gostivar, Gali¢nik, Dibér,
Vugitérn, Prishtiné, Shkup), por prapé nuk do t€ largohet né€ kuadér té t€ dhénave té€ K.Taliavinit.Natyrisht
se krahas kétyre pasqyrimeve do té kemi vleré€sime qé edhe sot e késaj dite qéndrojné, késhtu pér
shembull shquhet mendimi i gjuhétarit Burgman, i cili e argumenton shkencérisht ekzistimin e ményrés
déshirore né t& gjitha gjuhét indoevropiane, “apo si¢ thoshte ai né gjuhét indogjermane”, do té saktésojé 1.
Badallaj né monografiné pér té€ folmen e Hasit, kur e trajton périmtimin e zhvillimit t& historis€ sé
ményrés déshirore’.

Fazén e paré€ t€ gjurmimit t€ studimeve dialektore, si¢ edhe po shihet e karakterizon kryeképut, si¢
edheéshté shprehur J. Gjinari n€ véllimin “Dialektologjia”, pra mungesa e studimeve t€ miréfillta t& t&
folmeve té gegérishtes verilindore, prej kéndej rrjedhimisht edhe t€ arealeve té té folmeve t€ qytetit t&€
Prizrenit dhe t€ rrethinés s€ tij.Megjithése do té ishte krejt e pafalshme né€se nuk do té vleré€sojmé
ndihmesén e studimeve t€ késaj etape pér sinjalizimin e disa vegorive fonetike, morfologjike e leksikore,
té béré fillimisht po nga kéta autoré té huaj.

Po, gjithsesi se duhet t€ nénvizojmé mendimin mbizotérues t€ mbéshtetur nga shumé autoré, né¢ kété
aspekt, se studiuesve t€ huaj u mungoi njohja mé e gjeré e gjuhés shqipe né pérgjithési, ngase njé numér
sosh, si pér shembull, Erdeljanovig, etniné toné e pérkufizoi edhe si serbé t&€ Magedonisé (“Makedonski
serbi”, 1920). Por n€ ményré t€ vecanté u mungoi edhe njohja e té folmeve popullore g€ heré-heré ata i
patén pér objekte té studimeve, kété do ta nénvizojé edhe M. Begolli kur do t€ béjé fjalé pér té folmen e

1Ajeti, Idriz: “Studime Gjuhésore né Fushén t& Shqipes”, I, Prishting, “Rilindja”, 1989, f. 19.

2 C. Tagliavini: “Studimegjuhésore” I (dialektologji) Téfolmetshqipetétipittégegérishtesverilindore, IAP, Prishting, 1978, f. 139.
3Beci, B. “MbikatérinovacionefonetiketétéfolmevetéGegériséséMesme «, “Konf. e paré e Studimeve Albanologjike”, 15-21
néntor 1962, Tirané, 1965, f. 261.

4Tagliavini, C. “Le parlate albanesi di tipo glego orientale [Dardania e Macedonia nord ocidentale]”: né ,La terra albanese
redenta’’, “Kosovo”, Roma, 1942, f.19-80.

SBeci, Bahri:“Té folmet gendrore té gegérishtes”, DSH, V, Tirané, 1987, f. 7.

®Lambertz, M. “Albanishe Lesebuch®l, Teil, Gramatik und albanishe Texte, Leipzig, 1948.

"Badallaj, Imri: “E folmja e Hasit”, Prishting, 2001, f. 186.
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Rugovés né revistén “Pérparimi” (1958). Megjithékét, ashtu si¢ e theksuam edhe mé lart se “fillet do t’i
gjejmé te dijetarét e huaj qé e kané béré két€ puné, ose rastésisht, ose me qéllime krejt té tjera, nga ai i
studimit t€ t€ shqipes dhe dialekteve t€ saj, do t€ shprehetBahri Beci, kur bén fjalé gjaté zhvillimeve t&
hulumtimeve gjuhésore né krahinén e Matit t& Republikés sé Shqipérisé’.

Né kété aspekt edhe ato pak pérpjekje qé jané béré nuk kané pasur bazé té€ shéndoshé dialektore,
gjegjésisht kané gené t€ mbéshtetura né shénime, té cilat kan€ gené€ t€ mbéshtetura n€ kérkime t€ béra me
rastin e ndonjé udhétimi, pastaj nga folklori popullor e aty kétu edhe nga autorét e vjetér té letérsisé soné.
Pasaktésia e kétyre t€ dhénave té€ mbledhura do té€ b&jé q¢ edhe shqipen e Fjalorit t&¢ Kujunxhigit ta
konsiderojné si shqipe t€ Gjakoves edhe gjuhétaré t&€ njohur, madje edhe albanologé t& shquar si Jokli,
Cabej, Taljiavini etj. Gjithashtu duke mos iu ndaré edhe mendimit se studimi i strukturés sé shqipes nga
disa dijetar€ sllavé t€ kohés béhej pér té sjelléme géllim pohime e mendime t€ shtrebéruara pér historiné e
gjuhés shqipe, kryesisht hegjemoniste, si: M. Pavlloviq e G. Elezovigi, etj.

Madje, jo vetém ky i fundit, i cili do t& shkojé edhe mé larg duke “zbuluar” se shqiptarét na paskan
ardhur né Kosové dhe né Magedoniné Peréndimore vetém pas shekullit XVII, sepse kéndej nuk paska
emra shqip. Mendime kéto g€ u hodhén né ményré t€ argumentuar nga shkenca shqiptare dhe
shkencétarét tané q€ n€ Kuvendin e Par€ t€ studimeve Ilire, do t€ konstatojé E.Cabej, pikérisht pér
problemin e vendit té formimit t& gjuhés shqipe né kété kontekst>.

Té dhénat dialektore e pérforcojné edhe mé shumé autoktoniné e elementit shqiptar qé né kohén e
hershme, n€ gjith€ t€résiné etnografike shqipfolése bashkéme varietetet e t&€ folmeve t€ qytetit t& Prizrenit
dhe rrethin€s s€ tij: Gjonaj, Marash, Sharr, Lumbardh, Therrandé duke i dhéné bazé shkencore
identifikimit té toponimisé autoktone té natyrés shqipe*: Naisus— Nishi, Scupi-Shkupi, Ulpiana-Lipjani
etj.

Pérkundér rezultateve edhe sot e késaj dite nuk reshtin “qarqe e shkencétaré té miréfillté”, qé shqipen dhe
shqiptarét t€ mos i pranojné si vazhdues té miréfillté t€ iliréve dhe té shqipes si pasuese t€ ilirishtes,
madje né€ nivel akademik&sh vegohen: M. Garashanini, F. Papazogullu, V. Popovi¢ etj., duke mos e
pérfillur fare as realitetin e elemenntit autokton, as metodologjiné shkencore, po né kété€ kontekst as mjete

13

e forma vrastare: “... né njé€ rrugin€ t€ errét t& Zagrebit vrané me purteké t€ hekurt dijetarin jugosllav,
Milan Shuflain...” do t€ shtojé korifeu i letrave shqipe, Ismail Kadare, pér viktimén e apetiteve serbo-
hegjemoniste.’

Né prag t€ Luftés s€ fundit né Kosové, po né két€ aspekt nga “shkenca” ¢ ASHA-sé serbe, pér
“multietnicitetin” e qytetit ton€, S. C. Nikoliq do té dalé me t€ dhéna irrituese e shovene se qytetin e
Prizrenit e pérb&jné banorét e besimit muslimané: turqit, sérbét e muslimanizuar dhe shqiptarét, derisa t&
krishterét: sérbét, grekét, vllehét, shqiptarét etj.paskan gené pakicé!?°

Pérballé gjithé kétyre sfidave t€ jetés studimet dialektologjike kané shé€nuar rezultatenga reflektimimé
shterues i t€ cilave padyshim se &€shté Atlasi dialektologjik i gjuhés shqipe (ADGJSH), ndérsa né€ kété
rezultat té& késaj pune shumévjecare, gjithsesi seésht€ edhe kjo trevé pjes€ e pandaré né paraqitjen e
shtatéqind hartave té pérpunuara me aspekte té périmtimit té ¢éshtjeve mé té prekshme gjuhésore’.

"Beci Bahri: ”Hulumtime gjuhésore né Mat”, BUSHSSHSH, nr. 2, 1962, dhe 2, 1963, f. 29.

2 Ajeti, 1. "Mendime té studiuesve jugosllavé pér historiné e gjuhés shqipe”, GJA, 20-90, Prishting, 1991, f. 13.
3Cabej, E.”Problemi i vendit t& formimit t& gjuhés shqipe”, “Kuvendi i paré i st. Ilire”, II, Tirané, 1972, f. 7.
4Cabej, E. "Problemi i autoktonisé sé shqiptaréve & dritén e emrave té vendeve”, BUSHT, Tirané, II, 1958.

3 Ismajli, R. “Dr. M. Shufllay — viktimé e apetiteve hegjemoniste*, “Bota e re”, nr. 36, Prishtiné.

Serafim S. Nikoliq: “Prizren od srednjogveka do savremenogdoba”, ASHAS, Prizren, 1998, f. 430.

7 Shkurtaj, GJ. “Dialektet e shqipes”, Tirané, 2012, f. 163.
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Pérfundime

Takimet e popujve, jo gjithmoné kané€ gené t&€ déshirueshme dhe t€ mirépritura. Toponimia si dhe
atroponimia e arealeve t& qytetit t€ Prizrenit dhe rrethin€s s€ tij i pérket né ményré t€ drejtperdrejté
shtrirjes s€ Dardanis€ s€ lasht€, ndérsa veté€ kjo hapésir€ pasqyron poashtu né ményré t€ drejtpérdrejté
Zonén Jugore t€ llirikut, pra Iliriris€é e q€ si rrjedhojé e pérgjithshme e késaj hyn né kuadér té
antroponimis€ ilire nga edhe shquan origjinén ilire t&€ veté fisit t&€ dardanéve.N¢ arealet e t& folmeve t&
qytetit t€ Prizerenit dhe rrethin€s sé tij, ashtu sikurse edhe né t€ folmet e tjera t€ arealeve té t& folmeve té
Kosovés dhe mé gjér€, ka edhe njé numér t€ voggl t€ bashkésive gjuhésore qé edhe sot n€ pérdorim té tyre
gjuhésor e kané gjuhén e folur turke, pra turqishten, pérkatésisht boshnjakishten (serbishten). Bashkési té
kétill€ gjuhésore ka né vet€ arealin e s€ folmes s€ qytetit t€ Prizrenit si dhe né rrethiné.

Lidhur me kontributin e albanologéve t€ huaj pér gjuhén shqipe né faget e kétij vé€shtrimi t€ shkurtér q&
kemi renditur shquajmé se gjuhésia shqiptare pér sa i pérket aspektit t& studimit t€ dialekteve t& shqipes,
né kété kuadér edhe t€ t& folmeve verilidore t€ dialektit t€ veriut, ku b&jné pjesé edhe té folmet e Prizrenit
me rrething ka rezultate t€ réndésishme.Hapat e paré né€ njohjen e studimin e 1€nd€s sé dialektologjisé
shqiptare fillojnéqysh né mesin e shekullit XIX, né kété kontektst edhe t€ t€ qytetit té€ Prizrenit dhe
rrethin€s jané t€ gjuhétaréve té huaj, si: N. Jokli, S. Mladenov, G.Weigand, H. Pedersen, M.
Lambreci,C.Tagliavini, H Bariq etj.

Né kété aspekt edhe ato pak pérpjekje qé jané béré nuk kané pasur bazé t€ shéndoshé dialektore ngase
kané gené t€ mbéshtetura né kérkime t€ béra me rastin e ndonjé udhétimi, nga folklori popullor e aty kétu
edhe nga autorét t& vjetér té letérsisé soné. Kéto t€ dhéna do t&€ b&jné qé edhe albanologé t&€ shquar, si:
Jokli, Cabej e Taljiavini té jené t€ pasakté né pasqyrimin e shembujve t€ marré nga Fjalori i Kujunxhigqit.
Studimi i strukturés sé gjuhés shqipe nga disa dijetaré sllavé t€ kohés éshté béré me qéllim g€ té sjellin
pohime ¢ mendime té shtrembé&ruara pér historin€ e gjuh&s shqipe, kryesisht né funksion té€ géllimeve
hegjemoniste, si: M. Pavlloviq e G. Elezoviqi et;j.

Tiparet e péraférta dialektore q€ shquhen né sistemin fonetik, fonologjik dhe até gramatikor t& kétyre t€
folmeve té Prizrenit dhe rrethinés me té folmet fqinje me gjith€ vecorité e tyre kryesore, konsiderojmé se
jané rezultat i kontakteve t&€ gjata té fol€sve t€ késaj treve, natyrisht duke mos i1 pérjashtuar aty kétu edhe
ndikimet specifike né té folmet periferike e sidomos té atyre kalimtare, si psh. nga e folmja e Lumés ¢ ajo
e Rahovecit etj.
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